

主要な経営諸表

貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	資 産 の 部		科 目	負債及び純資産の部	
	令和4年9月期	令和5年9月期		令和4年9月期	令和5年9月期
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	2,854	2,969	預 金 積 金	852,534	875,660
預 け 金	187,050	112,567	譲 渡 性 預 金	5,000	4,000
有 価 証 券	66,670	65,814	借 用 金	97,700	24,500
貸 出 金	763,477	791,230	そ の 他 負 債	2,805	3,157
そ の 他 資 産	3,595	4,288	代 理 業 務 勘 定	0	-
有 形 固 定 資 産	9,094	10,041	賞 与 引 当 金	272	246
無 形 固 定 資 産	90	141	退 職 給 付 引 当 金	193	250
繰 延 税 金 資 産	1,740	832	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	281	309
債 務 保 証 見 返	617	6,843	睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	8	8
貸 倒 引 当 金	△9,862	△8,707	偶 発 損 失 引 当 金	84	66
(うち個別貸倒引当金)	(△4,605)	(△2,915)	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	804	804
			債 務 保 証	617	6,843
			負 債 の 部 合 計	960,302	915,845
			(純資産の部)		
			出 資 金	23,494	23,429
			資 本 剰 余 金	83	83
			利 益 剰 余 金	38,971	42,996
			組 合 員 勘 定 合 計	62,548	66,509
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	617	1,805
			土 地 再 評 価 差 額 金	1,860	1,860
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,478	3,665
			純 資 産 の 部 合 計	65,027	70,175
資 産 の 部 合 計	1,025,329	986,021	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,025,329	986,021

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。表示における「0」は表示単位未満の残高があることを表し、「-」は残高がまったくないことを表しています。

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	令和4年9月期	令和5年9月期	科 目	令和4年9月期	令和5年9月期
経 常 収 益	9,407	9,830	経 常 利 益	3,128	3,284
資 金 運 用 収 益	8,503	8,754	特 別 利 益	27	-
(うち貸出金利息)	(7,869)	(8,228)	特 別 損 失	13	3
役 務 取 引 等 収 益	896	567	税 引 前 当 期 純 利 益	3,142	3,281
そ の 他 業 務 収 益	7	11	法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	844	989
経 常 費 用	6,279	6,545	法 人 税 等 調 整 額	17	△27
資 金 調 達 費 用	386	393	法 人 税 等 合 計	861	962
(うち預金利息)	(381)	(387)	当 期 純 利 益	2,281	2,318
役 務 取 引 等 費 用	224	230	繰 越 金 (当 期 首 残 高)	47	58
そ の 他 業 務 費 用	0	2	当 期 未 処 分 剰 余 金	2,441	2,376
経 費	2,683	2,839			
そ の 他 経 常 費 用	2,983	3,079			

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しています。
表示における「0」は表示単位未満の残高があることを表し、「-」は残高がまったくないことを表しています。

■ 自己資本の構成に関する事項

(単位:百万円)

	令和4年9月期	令和5年9月期
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定の額	62,435	66,509
うち 出資金及び資本剰余金の額	23,577	23,512
うち 利益剰余金の額	38,858	42,996
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	5,256	5,792
うち 一般貸倒引当金コア資本算入額	5,256	5,792
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45%に相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	239	119
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	67,932	72,421
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	65	102
うち のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	65	102
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	65	102
自己資本の額 (ハ) = (イ) - (ロ)	67,866	72,319
信用リスク・アセットの額の合計額	618,247	637,401
資産(オン・バランス)項目	616,123	630,933
オフ・バランス等取引項目	2,124	6,468
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	30,377	31,812
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	648,625	669,214
自己資本比率 (ハ) / (ニ)	10.46%	10.80%

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しています。

2. 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しています。

■ 金融再生法開示債権等の保全・引当状況

(単位:百万円)

	年度	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (%) (D) / (A)	貸倒引当金引当率 (%) (C) / (A - B)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年9月期	1,391	469	922	1,391	100.00%	100.00%	
	令和5年9月期	1,170	455	715	1,170	100.00%	100.00%	
危険債権	令和4年9月期	6,149	2,444	3,683	6,127	99.64%	99.41%	
	令和5年9月期	4,316	2,115	2,201	4,316	100.00%	100.00%	
要管理債権	令和4年9月期	6,262	1,354	1,350	2,704	43.18%	27.51%	
	令和5年9月期	6,240	1,149	1,411	2,560	41.02%	27.71%	
	三月以上延滞債権	令和4年9月期	71	0	15	15	21.56%	21.56%
	令和5年9月期	275	168	62	230	83.65%	58.03%	
貸出条件緩和債権	令和4年9月期	6,191	1,354	1,335	2,689	43.43%	27.59%	
	令和5年9月期	5,965	981	1,348	2,329	39.06%	27.06%	
不良債権計	令和4年9月期	13,802	4,267	5,956	10,222	74.06%	62.46%	
	令和5年9月期	11,726	3,719	4,326	8,046	68.62%	54.04%	
正常債権	令和4年9月期	750,645						
	令和5年9月期	786,801						
合計	令和4年9月期	764,447						
	令和5年9月期	798,527						

(注) 上記の数値は、中間自己査定の実施によるもので、記載金額は単位未満を四捨五入して表示しています。

当組合は部分直接償却を実施していません。

■ 有価証券の評価

(単位:百万円)

	令和4年9月期	令和5年9月期
取得価格	65,815	63,318
時価	65,549	63,177
評価損益	△265	△140

■ 金利リスクに関する事項

(単位:百万円)

銀行勘定の金利リスク(通称:IRRBB)	令和4年9月期	令和5年9月期
ΔEVE(経済価値の変動)	28,993	21,098
ΔNII(期間収益の変動)	4,644	4,317